

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 5546

04 अप्रैल, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष प्रणाली के बारे में जागरूकता बढ़ाना

5546. श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:

डॉ. अमोल रामसिंग कोल्हे:

श्री निलेश जानदेव लंके:

प्रो. वर्षा एकनाथ गायकवाड़:

श्री भाष्कर मुरलीधर भगरे:

श्रीमती सुप्रिया सुले:

श्री धैर्यशील राजसिंह मोहते पाटील:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) के लिए केन्द्रीय क्षेत्र योजना के माध्यम से आयुष प्रणालियों के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) विगत तीन वर्षों के दौरान महाराष्ट्र राज्य में इस योजना के अंतर्गत कितने जागरूकता अभियान, कार्यशालाएं और प्रशिक्षण सत्र आयोजित किए गए हैं;
- (ग) क्या सरकार ने जन जागरूकता और आयुष प्रणालियों को अपनाने पर इन पहलों के प्रभाव का आकलन किया है;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ङ) देश भर में आयुष जागरूकता हेतु आईईसी कार्यक्रमों के कार्यान्वयन में किन-किन प्रमुख चुनौतियों का सामना करना पड़ रहा है;
- (च) क्या आयुष जागरूकता कार्यक्रमों की पहुंच और प्रभावकारिता में क्षेत्रीय असमानताएं हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (छ) इन चुनौतियों का समाधान करने और सूचना का बेहतर प्रसार सुनिश्चित करने के लिए क्या उपाय किए जा रहे हैं?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): मंत्रालय, स्वास्थ्य देखभाल की आयुष पद्धति के प्रचार के अधिदेश को पूरा करने की दृष्टि से सूचना, शिक्षा और संचार (आईईसी) को बढ़ावा देने की केन्द्रीय क्षेत्र योजना कार्यान्वित करता है। इस योजना के अंतर्गत, मंत्रालय आयुष पद्धति के प्रसार के लिए राष्ट्रीय/राज्य स्तरीय आरोग्य मेलों, योग उत्सवों, आयुर्वेद पर्वों, महत्वपूर्ण दिवसों का आयोजन करता है, स्वास्थ्य मेलों, प्रदर्शनियों आदि में भाग लेता है, नागरिकों को स्वास्थ्य देखभाल और उपचार की आयुष पद्धति के बारे में जागरूक करने के लिए संगोष्ठियां, कार्यशालाएं, सम्मेलन आयोजित करने तथा मल्टीमीडिया अभियान चलाने आदि के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है। आईईसी योजना के तहत पिछले तीन वर्षों में आयोजित कार्यक्रमों का व्यौरे संलग्नक-II में दिए गए हैं।

(ख): व्यौरे संलग्नक-II में दिए गए हैं।

(ग) और (घ): सरकार ने देश में आईईसी योजना के प्रभाव का कोई आकलन नहीं किया है। तथापि, आयुष पर पहला विशेष अखिल भारतीय सर्वेक्षण, सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (एमओएसपीआई) द्वारा जुलाई 2022 से जून 2023 के दौरान राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण के 79वें दौर के एक भाग के रूप में आयोजित किया गया था। इसके निम्नलिखित निष्कर्ष थे:-

- i. ग्रामीण क्षेत्रों में, 94.8% व्यक्ति आयुष चिकित्सा पद्धति से अवगत हैं और 46.3% व्यक्तियों ने पिछले 365 दिनों के दौरान बीमारियों की रोकथाम या उपचार के लिए आयुष चिकित्सा पद्धति का उपयोग किया है।
- ii. शहरी क्षेत्रों में, 96% व्यक्ति आयुष चिकित्सा पद्धति से अवगत हैं और 52.9% व्यक्तियों ने पिछले 365 दिनों के दौरान बीमारियों की रोकथाम या उपचार के लिए आयुष चिकित्सा पद्धति का उपयोग किया है।

यह भी सूचित किया जाता है कि राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण कार्यालय (एनएसएसओ) द्वारा जनवरी-जून 2014 तक किए गए सर्वेक्षण यथा सोशल कंजम्पशन ऑन हैल्थ के अनुसार, यह पाया गया कि आयुष के केवल 5-7% उपयोग की सूचना मिली थी। यह स्पष्ट रूप से देखा जा सकता है कि आयुष के उपयोग में उल्लेखनीय वृद्धि हुई है जो आयुष को चिकित्सा की एक पसंदीदा पद्धति के रूप में स्थापित करने के इस मंत्रालय के निरंतर प्रयासों को दर्शाता है।

(ड): आयुष को बढ़ावा देने की आईईसी योजनाओं के कार्यान्वयन में मंत्रालय को किसी चुनौती का सामना नहीं करना पड़ा है।

(च): आयुष जागरूकता कार्यक्रमों की पहुंच और प्रभावकारिता में कोई क्षेत्रीय असमानता नहीं है। प्रभावी कार्यान्वयन की कार्यनीति बनाने और तीन वर्षों में एक बार अधिकतम संख्या में कस्बों और शहरों को शामिल करने के प्रयासों को लेकर मंत्रालय आईईसी योजना के अंतर्गत विभिन्न कार्यकलापों के लिए प्रत्येक वित्तीय वर्ष के लिए कार्यक्रम कैलेंडर तैयार करता है।

(छ): प्रश्न नहीं उठता।

i. राष्ट्रीय स्तर का आरोग्य मेला

वित्तीय वर्ष	संख्या	स्थान
2022-23	3	1. उज्जैन (मध्य प्रदेश) 2. बैंगलुरु (कर्नाटक) 3. गुवाहाटी (असम)
2023-24	4	1. जयपुर (राजस्थान) 2. तिरुवनंतपुरम (केरल) 3. ठाणे (महाराष्ट्र) 4. नई दिल्ली (दिल्ली)
2024-25	1	1. देहरादून (उत्तराखण्ड)

ii. राज्य स्तरीय आरोग्य मेला

वित्तीय वर्ष	संख्या	स्थान
2022-23	2	1. वाराणसी (उत्तर प्रदेश) 2. आइजोल (मिजोरम)
2023-24	1	1. मोन (नागालैंड)
2024-25	3	1. रायपुर (छत्तीसगढ़) 2. नासिक (महाराष्ट्र) 3. मोन (नागालैंड)

iii. आयुर्वेद पर्व/योग महोत्सव

वित्तीय वर्ष	संख्या	स्थान
2022-23	14	1. तिरुवनंतपुरम (केरल) 2. गुवाहाटी (असम) 3. जम्मू (जम्मू-कश्मीर) 4. सिलीगुड़ी (पश्चिम बंगाल) 5. इम्फाल (मणिपुर) 6. शिलांग (मेघालय) 7. शिरडी (महाराष्ट्र) 8. नागपुर (महाराष्ट्र) 9. राजमुंद्री (आंध्र प्रदेश) 10. नई दिल्ली (दिल्ली) 11. रोहतक (हरियाणा) 12. पुरी (ओडिशा) 13. मेरठ (उत्तर प्रदेश) 14. चंडीगढ़
2023-24	4	1. श्रीनगर (जम्मू-कश्मीर) 2. तिरुपति (आंध्र प्रदेश) 3. पंचकूला (हरियाणा)

		4. उदयपुर (राजस्थान)
2024-25	5	1. हैदराबाद (तेलंगाना) 2. अमृतसर (ਪੰਜਾਬ) 3. नई दिल्ली (दिल्ली) 4. पुरी (ଓଡ଼ିଶା) 5. भोपाल (मध्य प्रदेश)

iv. मेलों/प्रदर्शनियों में भागीदारी

वित्तीय वर्ष	संख्या	आयोजन का नाम और स्थान
2022-23	14	1. भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) चंडीगढ़ मेला (चंडीगढ़) 2. भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला 2022 (प्रगति मैदान, नई दिल्ली) 3. प्राकृतिक चिकित्सा दिवस 2022 के अवसर पर आरोग्य मेला (टनकपुर, उत्तराखण्ड) 4. राइज इन यूपी 2022 (गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश) 5. 11वीं मेगा औद्योगिक प्रदर्शनी (वडोदरा, गुजरात) 6. 12वां पूर्वी हिमालयन व्यापार मेला (शिलांग, मेघालय) 7. हेल्थ टेक इंडिया का चौथा संस्करण (दिल्ली) 8. द्रवितीय अखिल भारतीय राजभाषा सम्मेलन (सूरत, गुजरात) 9. 5वां राष्ट्रीय पोषण माह (दिल्ली) 10. भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (आईएफएफआई) का 53वां संस्करण (गोवा) 11. राज्य स्तरीय आयुष स्वास्थ्य "आरोग्य मेला" 2022-23 (भरतपुर, राजस्थान) 12. विज्ञान प्रौद्योगिकी अनुसंधान एवं उद्यमिता संवर्धन (एसटीआरईई) 2020 राष्ट्रीय सम्मेलन और एक्सपो (नई दिल्ली, दिल्ली) 13. भारत पर्व 2023 (लाल किला, दिल्ली) 14. राष्ट्रीय जनजातीय महोत्सव "आदि महोत्सव" (दिल्ली)
2023-24	15	1. काउ बेस्ड ग्लोबल इनवेस्टमेंट समिट एंड एक्सपो (राजकोट, गुजरात) 2. 26वीं राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रदर्शनी (कोलकाता, पश्चिम बंगाल) 3. इंद्रप्रस्थ विश्वविद्यालय (आईपीयू) स्वास्थ्य मेला (नई दिल्ली, दिल्ली) 4. आदि महोत्सव (जमशेदपुर, झारखण्ड) 5. वर्ल्ड फूड इंडिया (नई दिल्ली, दिल्ली) 6. भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (नई दिल्ली, दिल्ली) 7. प्राकृतिक चिकित्सा दिवस 2023 के अवसर पर आरोग्य मेला (टनकपुर, उत्तराखण्ड) 8. ओडिशा आयुष एक्सपो (भुवनेश्वर, ओडिशा) 9. प्रदर्शनी (कर्णाटक, बैंगलुरु) 10. राइज इन इंडिया - हैल्थ एंड वेलनेस एक्सपो (गाजियाबाद, उत्तर पूर्व) 11. पूर्वोत्तर महोत्सव 2023 (नई दिल्ली, दिल्ली) 12. भारत पर्व 2024 (लाल किला, दिल्ली) 13. सूरज कुंड मेला 2024 (फरीदाबाद, हरियाणा) 14. आदि महोत्सव (नई दिल्ली, दिल्ली) 15. आयुष स्वास्थ्य "आरोग्य मेला" 2024 (डुंडू, जयपुर, राजस्थान)

2024-25	7	<ol style="list-style-type: none"> 1. वर्ल्ड फूड इंडिया (नई दिल्ली, दिल्ली) 2. भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (नई दिल्ली, दिल्ली) 3. सूरज कुंड मेला, 2025 (फरीदाबाद, हरियाणा) 4. राइज़ इन इंडिया 2025 (गाजियाबाद, उत्तर प्रदेश) 5. हेल्थ टेक इंडिया 2025 (नई दिल्ली, दिल्ली) 6. प्रवासी भारतीय दिवस 2025 (भुवनेश्वर, ओडिशा) 7. भारत पर्व 2025 (दिल्ली)
---------	---	---

v. आयुष पद्धति पर कार्यशाला/सम्मेलन/सेमिनार आदि आयोजित करने के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करना।

वित्तीय वर्ष	कार्यशाला/सम्मेलन/सेमिनार आदि की संख्या जिसके लिए वित्तीय सहायता प्रदान की गई है
2022-23	6
2023-24	4
2024-25	4

vi. मीडिया गतिविधियाँ:

वित्तीय वर्ष	संख्या	विषय
2022-23	6	<ol style="list-style-type: none"> 1. वैश्विक आयुष निवेश और नवाचार शिखर सम्मेलन (जीएआईआईएस) के प्रसार हेतु आउटडोर प्रचार 2. वैश्विक आयुष निवेश और नवाचार शिखर सम्मेलन (जीएआईआईएस) के प्रसार हेतु प्रिंट प्रचार 3. पारंपरिक चिकित्सा के वैश्विक केंद्र (जीसीटीएम) के प्रसार हेतु प्रिंट प्रचार 4. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस (आईडीवाई) 2022 के प्रसार हेतु प्रिंट प्रचार 5. आयुर्वेद दिवस 2022 के प्रसार हेतु हेतु प्रिंट प्रचार 6. भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (आईआईटीएफ) 2022 के टिकटों के माध्यम से प्रचार
2023-24	4	<ol style="list-style-type: none"> 1. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 के लिए प्रिंट विज्ञापन 2. राष्ट्रीय धन्वंतरि आयुर्वेद पुरस्कार 2023 के लिए प्रिंट विज्ञापन 3. गुवाहाटी में आयोजित एक महत्वपूर्ण कार्यक्रम के लिए प्रिंट विज्ञापन 4. आईआईटीएफ 2023 टिकटों के माध्यम से प्रिंट प्रचार
2024-25	1	<ol style="list-style-type: none"> 1. राष्ट्रीय धन्वंतरि आयुर्वेद पुरस्कार 2024 के लिए प्रिंट विज्ञापन 2. 'देश का प्रकृति परीक्षण पर पाँच गिनीज वर्ल्ड ऑफ रिकॉर्ड्स' विषय पर प्रिंट विज्ञापन 3. पीएम योग पुरस्कार 2025 विषय पर प्रिंट विज्ञापन 4. भारतीय विज्ञापनों, झूठे दावों, नकली दवाइयों आदि से संबंधित विषयों पर प्रिंट विज्ञापन।

vii. महत्वपूर्ण दिवस

वित्तीय वर्ष	संख्या	स्थान
--------------	--------	-------

2022-23	3	<ol style="list-style-type: none"> 1. आईडीवाई 2022 2. 5वां प्राकृतिक चिकित्सा दिवस 2022 3. यूनानी दिवस 2023
2023-24	4	<ol style="list-style-type: none"> 1. विश्व होम्योपैथी दिवस 2023 2. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2023 3. 7वां सिद्ध दिवस 4. यूनानी दिवस 2024
2024-25	5	<ol style="list-style-type: none"> 1. विश्व होम्योपैथी दिवस 2024 2. अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस 2024 3. आयुर्वेद दिवस 2024 4. यूनानी दिवस 2025 5. 8वां सिद्ध दिवस

viii. **विशेष आयोजन**

2022-23	1	वैश्विक आयुष निवेश और नवाचार शिखर सम्मेलन (जीएआईआईएस), गांधीनगर, गुजरात
---------	---	---

महाराष्ट्र राज्य में पिछले तीन वर्षों में आईईसी योजना के अंतर्गत आयोजित कार्यक्रमों का विवरण				
क्र.सं.	वित्तीय वर्ष	कार्यक्रम का नाम	आयोजन स्थल	राज्य
1.	2024-25	राज्य आरोग्य मेला	नासिक	महाराष्ट्र
2.	2023-24	राष्ट्रीय आरोग्य मेला	ठाणे	महाराष्ट्र
3.	2022-23	आयुर्वेद पर्व	शिरडी	महाराष्ट्र
4.	2022-23	आयुर्वेद पर्व	नागपुर	महाराष्ट्र